
PE734.777v01-00

Otázka k ústnímu zodpovězení O-000028/2022
Komisi 
článek 136 jednacího řádu
Samira Rafaela (Renew), Monica Semedo (Renew), Pierrette Herzberger-Fofana (Verts/ALE), 
Cornelia Ernst (The Left), Evin Incir (S&D), Mónica Silvana González (S&D), Damien Carême 
(Verts/ALE), Kim Van Sparrentak (Verts/ALE), Sira Rego (The Left), Manu Pineda (The Left), 
Karen Melchior (Renew), Matjaž Nemec (S&D), Sergey Lagodinsky (Verts/ALE), Mohammed 
Chahim (S&D), Sophia in 't Veld (Renew), Erik Marquardt (Verts/ALE), Anna Júlia Donáth 
(Renew), Nora Mebarek (S&D), Eric Andrieu (S&D), Lara Wolters (S&D), Agnes Jongerius (S&D), 
Diana Riba i Giner (Verts/ALE), Thijs Reuten (S&D), Milan Brglez (S&D), Elisabetta Gualmini 
(S&D), Svenja Hahn (Renew), Gwendoline Delbos-Corfield (Verts/ALE), Fabio Massimo Castaldo 
(NI), Katalin Cseh (Renew), José Gusmão (The Left), Marisa Matias (The Left), Marc Angel (S&D), 
Peter Pollák (PPE), Ernest Urtasun (Verts/ALE), Delara Burkhardt (S&D), Isabel Carvalhais 
(S&D)

Předmět: Nizozemský skandál s přídavky na děti, institucionální rasismus a algoritmy

Nizozemská vláda dne 25. května 2022 poprvé veřejně přiznala, že hlavní příčinou skandálu s 
přídavky na děti byl institucionální rasismus v sekci Nizozemské daňové a celní správy. V důsledku 
skandálu podala nizozemská vláda v roce 2021 demisi1.

Nizozemská daňová a celní správa sestavovala rizikové profily osob žádajících o přídavky na děti 
pomocí algoritmů, které „cize znějící jména“ a „dvojí občanství“ používaly jako ukazatele 
potenciálního podvodu. Na základě této praxe byly tisíce (rasizovaných) rodin s nízkými a středními 
příjmy podrobeny kontrole, neprávem obviněny z podvodu a vyzvány, aby vrátily zcela zákonně 
přiznané přídavky. Algoritmy tedy vedly k rasovému profilování.

Jeho důsledky byly pro mnoho rodin tvrdé: Tisíce rodin se zadlužily a mnohé se ocitly v chudobě, 
protože byly vyzvány k vrácení velkých peněžních částek (v řádu desítek tisíc eur), aniž jim bylo 
umožněno domluvit se na splátkách. Některé osoby ztratily domov nebo zaměstnání. V důsledku 
těchto obvinění bylo více než 1 000 dětí odebráno z rodin a umístěno do státní péče2. Podle odhadů 
bude jejich počet vyšší. Poskytovaná státní péče bohužel nesplňuje přísná kritéria pro blaho a 
bezpečí dítěte.

Nizozemská vláda znepokojivé signály a výzvy různých částí společnosti ignorovala nebo na ně 
reagovala liknavě. Oběti léta bojovaly o uznání pochybení a některé svůj boj vedou dál. Postiženým 
rodinám bylo po rezignaci nizozemské vlády přislíbeno vyplácení záloh nebo odškodnění. Většina 
rodin však bohužel kvůli rozšiřujícímu se rozsahu a složitosti případu odškodněna nebyla. Dále je 
nutné si uvědomit, že některé škody, jako je ztráta dítěte nebo rozpad vztahu, napravit nelze, a proto 
je ke kompenzacím rodin třeba zaujmout odlišný přístup.

1. Jaké kroky Komise podnikla v tomto případě jasného porušení základních práv občanů EU, který 
by po více než dvou letech od odhalení skandálu opravňoval zahájení řízení o nesplnění 
povinnosti?

2. Jak Komise tento problém řeší vzhledem k tomu, že akční plán EU proti rasismu jasně uznává 
strukturální rasismus a že se sama zavázala jej potírat?

3. Jak hodlá Komise monitorovat proces odškodnění a zjednání nápravy v případě občanů, kteří ve 
skandálu s přídavky na děti utrpěli újmu?

4. Může Komise podpořit proces odškodnění a zjednání nápravy v případě občanů, kteří ve 
skandálu s přídavky na děti utrpěli újmu?

Předložení: 28.6.2022

1 https://nos.nl/collectie/13855/artikel/2364513-kabinet-rutte-iii-gevallen-wiebes-helemaal-weg
2 https://www.dutchnews.nl/news/2021/10/over-1100-children-of-childcare-benefit-victims-taken-into-care/



PE734.777v01-00

Platná do: 29.9.2022


